ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

GAB. VER. PATRÍCIA CERQUEIRA  | AV. MANOEL DIVINO, Nº 75, CENTRO, CEP 64.245-000 – SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI

:: ver.patriciacerqueira@saojosedodivino.pi.leg.br ::

INDICAÇÃO Nº 009/2019

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

PATRÍCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, vereadora com assento nesta Casa de

Leis, vem mui respeitosamente, nos termos do artigo 87 do Regimento Interno desta casa

Legislativa, indicar ao Exmo. Prefeito municipal, Sr. Antonio Nonato Lima Gomes, que seja

realizado manutenção e reposição das lixeiras (contêineres) das praças Manoel Divino e Matias

Antonio Nonato, no centro da cidade de São José do Divino-PI.

JUSTIFICATIVA

A demanda aqui solicitada contribuirá para a manutenção da limpeza do local, onde

o acúmulo de lixos e demais detritos ali encontrados tem ocasionado além de problemas estéticos,

sérios contratempos a população. E por sabermos que a referida instalação não acarretará grandes

ônus ao Município, pedimos o atendimento da presente solicitação por ser uma questão de saúde

pública.

A referida Indicação visa melhorar o sistema de limpeza e higiene das ruas do

município, evitando que o lixo seja jogado no chão, ocasionando o acúmulo deste em locais

indevidos, o que propicia o mau cheiro, a proliferação de pragas como ratos, baratas e moscas, que

são vetores de doenças sérias, bem como a ação dos cães que espalham o lixo pela rua.

PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO,

São José do Divino – PI, em 06 de Maio de 2019.

Patrícia Carvalho de Cerqueira

Vereadora – PSDB